Scholas habuit bifariam, interpretandis Scriptoribus vel sacris, Lucae Evangelio et Actis, ^{**)} vel classicis, Homero, Xenophonte, aliis. Utrasque ita habebat, ut Scriptorem ipse legeret et interpretaretur, tum ad locos difficiliores dictaret animadversiones de scripto: ita factitabant Hemsterhusius et Oudendorpius, factitaverant Burmannus, Perizonius, Gronovii, et caeteri in illa Academia clari quondam viri. Quae ratio quum Ruhnkenio item placuerit, cumque omnino multum referat quam quis doctor institutionis viam sequatur, eaque multum in utramque partem ad literatam eius vitam existimationemque valeat, et valuerit apud Ruhnkenium; haud alienum 75a re praesente esse videtur, in toto hoc dictandi negotio quid ipse spectaverit, paucis monere.

Si ratione et modo, tempore et loco, sit, si a magistro ad ipsius et discipulorum progressus accommodatur, perutile hoc est utrisque negotium. Discipulis, ineunte aetate, qua sunt fere plerique quum ad Academicas Literarum scholas accedunt, nondum exercitati ad comprehendendam mente memoriaque continuam magistri disputationem: his igitur schola non perit, scripto servatur, habent quod domi relegant. Magister commentanda diligenter conscribendaque schola, plus proficit cum ad accuratam rerum cognitionem, tum ad bene scribendi facultatem. Quam facultatem et egregie tenebat,

^{*)} *Haud dubio.* Sic in omnibus editionibus, etiam nuperrima Opusculorum Wytteneb. Sed non dubium est, quia improbanda sit haec forma. Ex uno enim Livii loco XXXIV, 2. assertur, ubi ante Gronovium legebatur: *haud dubio ad culpam magistratum pertinens*; quod Gronovius emendavit et Drakenborchius in ullo codice extare negavit. Quare adducor, ut credam, Wyttenebachio errorum operarum obtrusum esse, postea per omnes editiones propagatum. LINDEMANN. — Atqui infra quoque pag. ed. pr. 258. itidem scriptum legitur: *eos haud dubio — caeteris praeferre.* FR.

^{**) Paulin. item Epist. ad Galatas, quarum Scholarum exemplar super nacti sumus. BERGMAN.}

et porro augere tuerique volebat Ruhkenius: qui, ut acer-
rimo erat cum omnis pulcri venustique, tum Latinae orationis
sensu studioque, ita nolebat se continuo extemporali consue-
tudini committere, ne quid vitiosi traheret.^{*)} Meminerat
illud Thueydidis,<sup>**) peritia timorem, imperitia audaciam facit:
meminerat homines Latine doctissimos ex tempore disserentes
haesitare subiade ac subsistere, quod nomen verbumve sibi
probatum non succurreret: meminerat etiam imperitos audacter
se in extemporale flumen coniicentes, lutulentos quidem
barbariei et inficetiarum sordibus fluere,^{***}) sed fluere tamen
magno et suo cum strepitu et audientium plausu. Ipse, qui 76
a natura ita factus esset, ut snum et peritorum, non vulgi,
iudicium sequeretur, et nil magis fugeret quam speciem ho-
minis populo se venditantis, iudicabat tutius esse ab initio
quidem se adstringere scripto quam solutum vagari: memor
Ciceroniani moniti,^{†)} scribendi consuetudine comparandam
esse extemporalem dicendi facultatem, neque quemquam, nisi
diu multumque scriptitarit, etiam si se vehementer in subitis
dictionibus exercuerit, admirabilem existere oratorem: contra
perverse dicere, perverse dicendo homines facilime consequi.
Est vero etiam ubi detrimentum adsert dictandi consuetudo;
nisi magister dictata quotannis recenseat, corrigat, suppleat,
ad captum ingeniaque discipulorum accommodet: tum vero fre-
quenter aliquid ex tempore adiiciat, argumentationis, exempli,
amplificationis, vel ad explicandum, vel ad illustrandum, sive
ad rationis nexum demonstrandum, sive ad usum vitae alia-
rumve disciplinarum; quo magis certiusque intelligatur quam
quovis loco sententiam habeant dictata, quem fructum, quam
late pateant. Ita solebant Hemsterhusius et Valckenarius,
eamdemque viam ingrediebatur Ruhnkenius. Nisi enim ita
sit; discipulus paulatim in eam opinionem inductus, ut putet
omnem scholae fructum unice in dictatis positum esse, mox
officium in scholam ventitandi negligit, dictata a condiscipulo 77
commodata domi describit, servat ea ut *χτήμα*, non ut *χοήμα*,
mancipii loco, non ad usum, omnem denique discendi fructum
perdit: magister sensim adeo ab extemporali facultate abdu-
citur, ut ne verbum quidem nisi de scripto proferre audeat:</sup>

^{*)} Haec ne perverse intelligas, necesse est conferantur quae mox
dicuntur pag. sq. et 96. ed. pr. FR.

<sup>**) II, 43. ita reddidimus illud, ἀμαθία περὶ θράσου, λογισμὸς δὲ τέρον
φέρει.</sup>

^{***}) Horatianum, de Lucilio poeta, Sat. I, 4, 11. *Quintū fluere lulu-
lentus — notum est omnibus.* FR.

^{†)} De Oratore, I, 33.

scholae semel dictatae per manus traduntur, describendo frequentantur, ac, veluti pervulgata mysteria, omnem in postrem novitatis gratiam, omnem commendationem auctoritatemque amittunt, vacuae relinquentur.

Attamen apud nos in Batavia discipuli, cum Literarum, tum aliarum plerarumque doctrinarum studiosi, fere aliquid sibi dietari volunt: sunt adeo qui dictatorum longitudine, latitudine, crassitudine, spissitudine, et locorum citatorum multitudine, magistri doctrinam metiantur. Cognovi aliquando Professorem in Graecis Literis novum ac rudem,*) qui scholas haberet interpretationi Xenophonteorum Memorabilium Socratis destinatas: utebatur, item ut discipuli, exemplo editionis Ernestinae: ex huius notis novas compilabat notulas, locos citatos transseribebat, quorum nec sensum perspicceret, nec auctores nosset: has dapes apponebat discipulis, qui eas ita hiantes captabant ac devorabant, ut sibi valde beati videbentur, nec tamen vel Xenophontis librum vel magistri notulas intelligerent; quippe quorum neutrum ipse intelligebat 78 magister. Horum discipulorum postea nonnulli in cuiusdam scholas doctioris Professoris ventitarunt, in quibus forte idem Xenophontem opus tractaretur, ea quidem ratione, ut discipuli ipsi singulos locos interpretarentur,**) et a magistro adiuti correctique, ad intelligentiam auctoris, rerum, proprietatis Graecae exercerentur: pauca dictarentur, sed accommodata ad illam intelligentiam, et ad praesentium discipulorum captum, usum, necessitatem: pauciora etiam citarentur. Illi veterani nec verba Xenophontis nec constructionem norant: et tamen, ut veterani, qui plus saperent et iam sub alio imperatore meruisserint, ut ignorantiae suspicionem apud condiscipulos novos a se amolirentur, dietabant se talibus scholis non esse adsuetos, melioribus usos apud priorem Professorem. Erat e reliquis discipulis qui illis reponeret, *Atqui noster Professor ros Xenophontem intelligere docet, prior ille rester non docuit.* Tum illi, *Hoc quitem non negamus, sed prior doctius dictabat.* Quid facias istiusmodi hominibus, qui auctorem negligunt, dictatis adhaerescunt, iisque temere compilatis, et id quod in editi exempli notis bene dictum iam exstat, idem

*) Eundem significat, qui infra p. 160. Ruhnkenii dicitur *alius amicus, homo semidoctus, qui et ipse aliquis esse vellit.* — Sed hominis, satis noti, equidem Herodoteo (IV, 43.) more, quamquam ἐπισταμένος τὸ οὐρανα, ἔχων ἐπιλύθουαι. BERGMAN.

**) Haec litteras publice docendi ratio nunc etiam in Academia Lugdunensi observatur, salutaris illa et imitatione digna. — Fortasse doctior ille professor ipse fuit Wytenbachius, qui eandem ipse docendi rationem secutus esse dicitur. LINDEMANN.

deterius a magistro redditum dictari sibi volunt? Seilicet, tuum ipse iudicium sequaris, et omnem institutionis operam industriamque ad discentium progressus referas. Hoc Ruhnkenius faciebat. Nos haec nunc ideo uberius diximus, quo 79 rectius ea, quae infra eodem de loco dicemus, intelligantur.

Sed cum duo sint publici doctoris officia, alterum necessarium, institutio studiosae iuventutis, alterum honorarium, scriptio librorum in quibus doctrinam ipse suam ad communem omnium usum prodat, et provectiores adeo ac seniores doceat: illius laus intra parietes alebatur^{*)} Ruhnkenio, huius lumen ac splendor simul et scriptoris doctrinam et famam Aeademiae Lugdunobatavae per totum terrarum orbem et commendabat et illustrabat. Ernestus quantopere amaret Ruhnkenium eiusque miraretur ingenium, multis librorum suorum locis testatum reliquit. Neque minus Ernestum amabant Ruhnkenius, eiusque doctrinam magni faciebat, et cupiebat eum, ut in aliis Literarum partibus, ita in critico illo acute emendandi docteque illustrandi munere, et esse magnum et haberi. Itaque persuasit ei ut Callimachum, iam antea ab eo Lipsiae in tironum usus editum,^{**)} retractaret, uberioribus animadversionibus locupletaret, easque cum Graeviana editione coniungeret, quam Lugdunibatavorum repetere instituebant Luchtmansii bibliopolae; offerens ei codicum scriptorum collationes, suas item auctiones, tum vero Hemsterhusii, Valckenariique, annotationes. Ernestus suscepit hanc editionis provinciam: nec multo post mittit ad Ruhnkenium notulas suas, tenues illas valde et exiles, sed satis, ut ipse quidem putabat, ad novae editionis ac recensionis nomen parandum ac tuendum. Ruhnkenio ista notularum levitas inexpectata accidebat; dat eas Hemsterhusio legendas: huic item videtur: ergo de communi sententia eas Ernesto remittunt, suadentes ut, quoad posset maxime, eas doctrinae copiis augeret, significantes simul copiarum petendarum fontes, porro monentes ut a Valckenario etiam opem peteret, quem in primis ad ornanda fragmenta egregium emendationis

^{*)} Cic. Brnt. cap. 8. §. 32. de Isocrate: *forensi luce caruit, intraque parietes uluit eam gloriam, quam nemo, meo quidem iudicio, est postea consecutus.* FR.

^{**) Verius, ni fallimur, ad editionem instructum, non item in lucem publicam emissum; siquidem fatetur Ernestus in Praef. p. II. consilium quidem cepisse se edendi ea ratione Callimachi, sed illud abiecisse, ob duplarem eius editionem, alteram Lipsiensem, Britannicam alteram. — Sed ad doctorum hominum notitiam prodiderat antea Ernestus Specimen Emendationum in Callimachum. [Lips. 1742.] BERGMAN.}

et interpretationis apparatus habere.^{*)} Facit Ernestus. Redeunt notulae paulo locupletiores, probabiles iudicio ac diligentia, sed ingenio et doctrinae ubertate, nil ad horum rationem triumvirorum:^{**)} nec a Valckenario quid adiumenti; non quod hic nollet dare, sed quod Ernestus nollet rogare, intelligens suas copolas in tantis auxiliis obrutum iri. Haec qui noverit, iam intelliget quo pertineat huius de Veterum fragmentis iudicium in praefatione Callimachea proditum, in qua quum frequens sit de Ruhnkenio mentio, paucos inde ex multis locos referre operae pretium est, ut appareat quam honorifice Ernestus de Ruhnkenii cum opera in Callimachum, tum tota doctrina, senserit. „In hac denique parte“ inquit „plurimum etiam debeo benevolentiae singulari et humanitati 81 „Davidis Ruhnkenii, V. C. qui Graecas literas in illustri „Leidensi Academia magna cum laude docet, mibique saepe „post in hac praefatione laudandus erit: — atque haec prima „veluti pensio gratiae est, quam ipsi libentissime exsolvo. — „Addidi etiam fragmentorum auctarium, in quo non nulla a „me observata et notata sunt, pleraque Ruhnkenio debentur, „qui ex ineditis Grammaticis in gratiam meam excerpta mi „sit. — Non sine laude praetereunda sunt Ruhnkenii nostri, „de quo saepe dixi, merita in Spanhemianum commentarium: „quem ille multis locis vitiosum antea, ut sensus perturba „retur, diligentissime correxit. In fragmentis Callimachiis „erunt forte qui copiosiores notas datas velint; quibus me „non contemtu excusare cupio; quod possim forte, favente „maiore doctorum hominum parte, facere. Valde enim vereor „ne plerique sint in ea qua Kusterus fuit sententia, qui, ad „Suid. II. p. 327., non postulandum putabat, ut corruptas „et laceras veterum Scriptorum reliquias emendaremus et „explicaremus, potentque in iis bonas horas non valde bene „consumi, cum nec sententiae saepe admodum probabiles „insint, nec verba aliam, quam interdum raritatis, commen „dationem habeant. Atque ipse non dubito fateri, me semper „maluisse libris veterum Scriptorum integris legendis inge „nium ad copiam rerum et verborum alere, et ad elegantiam 82 „cogitandi ac dicendi acuere ac polire, quam in veterum et „rariorum verborum, ut Augustus vocabat,^{***}) foetoribus „eruendis et tractandis, cum Grammaticis veteribus, ingenium

^{*)} Callimachi elegiar. fragmenta cum elegia Catulli Callim. collect. atque illustr. a L. C. Valckenaer. postea edidit Io. Luzac. Lugd. B. 1799. 8. FR.

^{**) Cf. infra pag. 224. ed. pr. FR.}

^{***) Sueton. Aug. 86. FR.}

„et tempus meum, quod sic satis exercitum habeo, vexare.“ Eloquenter sane, partim prudenter, partim callide nec satis vere: ignoscamus viro ceteroquin magno, qui facultatem, quam sibi deesse sentiret, argutando elevare maluit: *) et Ruhnkenii eo magis miremur ingenium, qui et parva illa, quae Ernestus vocabat, sed sine quibus maxima nemo consequi potest, intime perspecta pertractataque habuit, et tamen legendis integris veterum Scriptorum libris ingenium ad copiam rerum et verborum aluit, et ad cogitandi dicendique elegantiam aevit ac polivit. Sed referamus ultimam ex Ernesti prae-
fatione partem, veriorein illam denuo et aequo rem. „Quo magis
„gratum,“ inquit „et nobis fuit, et lectoribus fore confido, quod
„Cel. Hemsterhusius, qui omnes Graecae literaturae recessus
„tenet, et dignus tanto magistro discipulus, Ruhnkenius, his frag-
„mentis aliquid lucis et ornatus ab doctrina sua accedere volue-
„runt. Atque utinam mihi otii tantum suisset, ut magis uti in hac
„parte potuisse consilio Cel. Valckenarii, cuius ille mihi copiam
„aliquando humanissimis literis fecit; profecto, ut intelligi
„potest ex iis quae de sententia eius in notulis meis subinde 83
„dixi, multum lucis accessisset his fragmentis ab eius re-
„condita et accurata in his literis doctrina. Haec habui quae
„in principio operis novi dicerem. In quo navatam Calli-
„macho et Graecis literis operam ita probari eruditis et pro-
„desse cupio, ut meminerint Ruhnkenii mei, eique non modo
„gratias meeum agant, quod tam studiose et enixe institu-
„tum meum consilio et re iuvit, etiam specimini bus typogra-
„phicis meam in gratiam inspiciendis, ut quam emendatis-
„sime exprimerentur omnia: sed etiam faveant Viri excel-
„lenti ingenio parique doctrinae, faciantque vota ut ei vita
„longissima cum rebus secundissimis contingat: quod ego
„non modo ipsius, sed etiam communium literarum caussa,
„serio opto. Ser. Lipsiae Idibus Ian. a. 1761.“

Caeterum, quae caussa moverat Ernestum ne Callimacho Valckenariana subsidia adhiberet, eadem apud Gesnerum valuit quominus Ruhnkenianis Orpheum ornaret. Is sub idem tempus, iam senio gravis editionem parabat Orphicorum Carminum; quam ipso mortuo demum absolvit, certe in publicum emisit, Hambergerus, anno h. s. sexagesimo quarto. Ruhnkenius, qui in Orpheo emendando multum operae posuisset, eiusque specimen in Epistola Critica ad Ernestum prodidisset, emendationes postea sibi natas obtulit Gesnero; at ille iis noluit uti, metuens ne sua quaedam inventa occu- 84

*) Quo sensu accipienda sint. ne quis dubitet, docuit Censor Philomathiae L. III. p. 126. seq. et 133. BERGMAN.

passet, certe eorum commendationi officeret Ruhnkenii lumen: cuius adeo et Fragmentorum ineditorum collectionem et scriptorum codicum collationes omissurus fuisse videtur, nisi Ernesti vicisset auctoritas. Atque eo pertinet locus hic in praefatione Hambergeri: *) „Nec studuit Gesnerus valde multa habere, ne res longa fieret; et hanc ob caussam ne „oblatis quidem per Ruhnkenium V. Cl. cuius ingenium et „doctrinam quanti ipse fecerit, non unus locus in his Orphicis declarat, uti voluit, potius suo solius remigio rem gerere; forte etiam quod metuebat, ne sibi simile iterum accideret quod in Scriptoribus Rei Rusticae factum est. „Ruhnkenio tamen V. Cl. debentur Fragmenta inedita et collatio Carminum Orphicorum cum codicibus regiis Parisiensibus tribus, quae in manibus viri incomparabilis Ernesti erant, cuius suasu et consilio editioni Gesuerianae adiecta sunt.“ Ruhnkenius quidem suis animadversionibus postea alteram Epistolarum Criticarum editionem auxit. Quod attinet ad Scriptores Rei Rusticae: constat ad horum editionem locupletandam Gesnero doctissimum Italum, Iulium Pontederaum, suas animadversiones dedisse, deinde obiecisse eidem vel negligentiam in iis edendis vel persidiam. De qua lite ut non est quod plura dicamus, ita facere non possumus
85 quin simile negotium cum illa Ruhnkenii aetate rebusque coniunctum memoremus.

Novam Herodoti editionem instituebat Wesselingius, a cuius doctrina cum nil nisi egregium exspectaretur, tum ad eam in hoc opere veluti cumulus accedebat Valckenarii doctrina. Iam fieri non poterat quin hi viri, in pari fere eruditionis facultate, in easdem saepe sententias, conjecturas, citatorum ex aliis Scriptoribus locorum mentiones, inciderent. A neutro postulandum erat, ut sua inventa, quamvis communia, tamen ipse supprimeret, socioque soli tamquam propria concederet: iniquum erat, ut alter acciperet auxilium, iniquius etiam ut alter praestaret, cum sua ipse laudis iactura. Edito libro, erant qui, nescio quid, de Wesselingio suspicarentur, ac si is Valckenariana quaedam sibi assumisset: quibus suspicionibus, ut infra utriusque ingenii animique magnitudinem positis, neuter movebatur. Valckenarius quidem moleste ferebat, varias codicum scriptorum lectiones a Wesselingio non secum fuisse communicatas, quas si, ante conscriptas suas animadversiones, habuisset, earum comparatione multo plures locos emendasset. Et vero tanta erat in Herodoto criticae facultatis exercendae materia et

*) Orph. ed. Gesner. praef. pag. VIII. FR.

ubertas, tantus ad excurrendum campus, unde uterque suam sibi ac propriam laudem reportaret: praesertim, quum in pari universae eruditio*nis*^{*)} copia esset tamen quedam voluntatis, studii, ingeniorumque dissimilitudo; ut quum omnes uterque teneret Literas, diversa earum prae caeteris genera se queretur. Wesselingius magis res, omnem Historiam, Chronologiam, Geographiam, Antiquitates, consectabatur: Valkenarius magis verba et Grammaticam rationem completebatur, valebat interiore Graecae linguae scientia, venustatis sensu, emendandi acumine, et ex omni veterum Scriptorum Grammaticorumque quamvis horrida farragine, tamquam gemmas, optima quaeque praecepta et fragmenta indagandi expiscandique sagacitate: posses hunc Grammaticorum Criticorumque *ιστορικώτατον* nominare, illum *Historicorum κοιτηκώτατον καὶ γραμματικώτατον*: qui nisi coniunctam ingeniorum operam in Herodotum contulissent, careremus illa editione, quae adhuc una ex omnibus omnium Graecorum auctorum editionibus excellentissima et vere palmaria exstat: cuius operaet coniungendae ipsis suasores fuerunt Hemsterhusius et Ruhnkenius communes amici, iidemque, si quae forte inde nata esset disiunctio, veteris gratiae reconciliatores. Sed Ruhnkenii quoque studium uile fuit Wesselingio ad ornandum Herodotum, comparandis Parisiensium codicum scriptorum lectionibus: quod et in praefatione ipse fatetur, et ex eius ad hunc epistolis, nuperrime mibi in manus incidentibus, cognovi.

Sub idem sere tempus, quo Ruhnkenius Lector docendis Graecis Literis factus est, accidit ut Lugduni cathedra Iuris publici vacaret, eique ornanda cum scientiae facultate excellens, tum famae celebritate clarus, doctor quaereretur. Continuo Ruhnkenium subit Ritteri sui cogitatio: eam cum Hemsterhusio communicat: qui, ut nomen Ritteri audit, ita hunc unice expedit ac probat, ut in Literis et Antiquitate versatissimum, et omnis Historiae, sine qua haec Iurisprudentiae pars constare non posset, peritissimum: persuadet consilium Curatoribus: hi Ruhnkenio negotium dant, ut ipsorum nomine Ritterum invitent eique cathedram offerat. Ruhnkenius mandatum lubenter peragit: Curatorum invitationi addit suam ipse adhortationem. Ritterus conditionem accepit: Ruhnkenio peramanter respondens, ad eam accipiendo plurimum apud se valuisse quod ad Academiae cathedraeque Lugdunobatavae celebritatem accederet peculiaris illa suavitas instaurandae veteris cum ipso consuetudinis:

^{*)} Adhuc male scriptum fuit *universe eruditio*nis**. FR.

rogans simul, ut domum famulitiumque conduceret, ac supellectilem prospiceret. Ruhnkenius hoc nuntio laetus, confessim omnia et procurat et efficit. Interea mensis unus, et 88 item alter, et plures, nec Ritterus venit: frustra ab omnibus exspectatur, nec Ruhnkenio subinde scribenti ac morae causas quaerenti respondet: tandem veniunt eius literae conditionem renunciantis; scilicet uxorem suam nullo modo adduci potuisse ut secum in Bataviam veniret, illam antea consilium accipiundae novae stationis probasse, peste prorsus ab eo abalienatam esse: se quidem facere non posse, quin uxoris voluntati hoc det, eique obsequatur. Qui fuerit Ruhnkenii dolor, qui aliorum sensus et indignatio, ab illa potiundi Ritteri spe deiectorum, referre non est opus. Ad uxoris animum a Batava conditione avertendum quae caussae valuerint, alii alias suspicabantur: in quibus haec in primis fidem invenit. Ut solent homines peregre profecturi quaerere ex aliis de regione quam petunt, multaque in utramque partem audire, ita mulieri narratur tam esse diversam a Saxoniam Bataviam coeli et aëris temperie, hominum vita et moribus, omnium rerum ratione, ut ipsi inter Batavos Batavasque vita parum vitalis*) futura esset: addunt exemplum de uxore Heineccii, qui Franequeram profectus delatam ipsi Iurisprudentiae cathedralm non nisi breve tempus tenuerat, quum eius taedio ex adversa ipsius valididine et morte uxoris concepto, Germaniam repeteret: nam uxor, ut ipse, Fra- 89 nequerae in incommodam validinem, sed et ex illius vitae et morum insolentia in animi aegrimoniā incidit, ut paulatim viribus desiceret, denique ex partu obiret. Ita Lugdunobatava Academia frustrata est luce Ritteri, huius erga uxorem indulgentia, non malam quidem illam, sed in eo reprehendendam, quod mallet imperitorum hominum narratiunculis, quam marito, credere, vere ei ex Ruhnkenii literis affirmanti Lugdunum in primis esse urbem copia instrumentaque vitac suaviter commodeque degendae abundantem, cum aliis omnibus in rebus, tum civium utriusque sexus comitate et urbanitate, vix ut ulli frequentissimarum urbium hac laude cederet.

Ruhnkenius per quatuor annos obtinuerat provinciam Lectoris magna cum industriae doctrinaeque laude, quum Oudendorpius moritur: cui mox veluti de iure et pacto, adiuvante in primis Hemsterhusio, succedit in ordinaria Historiarum et Eloquentiae professione: eamque mense Septembre anni h. s. sexagesimi et primi auspicatur dicta oratione

*) Ennii est *vita vitalis* [βίος βιωτός] Cic. Lael. 6. deductum ex Graeco Philemonis: Ἡμῖν δ' ἀριστούς ζῶμεν ἀνθρώποι βίοι. Cf. Ennii fragm. ed. Hessel. p. 332. LINDEMANN.

de Doctore umbratico. *) In simili sere argumento erat Menkenii **) Lipsiensis libellus *de Charlataneria Eruditorum*, et Huberi Franequerani Antecessoris *de Pedantismo*. Quibus nominibus minime Latinis quid significetur, non est cur explicemus; quandoquidem quotidie non solum nomina audiimus, sed res ipsas videmus. Ruhnkenii aliud erat institutum. Nam ut complures in moribus Eruditorum sive sunt, 90 sive esse dicuntur, ineptiae; ita ipse eorum probabat genus, in eoque et nomen profitebatur suum et ut censeretur studebat, qui in neutram partem conspicerentur, qui et in Literis et vitae consuetudine minimum haberent ineptiarum, elegantiae ac decori nec ignorantia aut negligentia, nec putida affectatione notarentur. Literarum doctorem volebat cum, qui earum et cognitionem ratione teneret, et pulcritudinem sensu perciperet, utramque in lucem promeret, in venustiorum hominum principumque civitatis virorum consuetudinem produceret, ad morum elegantiam referret, ad omnem vitae usum conditionemque accommodaret, et Socratica ratione popularem redderet. Hoc qui non ageret, sine sensu iudicioque pulcri Literas tractaret, ipse pinguis crassusque

*) *Doctorem umbraticum*, ista quidem in malam partem sumta significacione, quem intellexerit Ruhnkenius, hoc loco minus dilucide explicitum, in altera autem, si quando, huius Vitae editione diligentius retractandum, postea disertius dixit Wytttenbachius Philomathiae L. I. p. 10—15. ex eiusque sententia ubelus declararunt Sodales Philomathiae et Cl. Mahnius in Annot. ad eorundem Epist., locis laudatis in Praef. Opusc. Ruhnken. p. XVIII. sqq. Videlicet tempori magis, quam veritati obsecntus, non adeo sui ordinis homines, Professores Academicos, significavit Ruhnkenius, sed potius minores Doctores et Rectores Scholasticos; ex iisque nominativum unum, *Augustinum Staverenum*, Gymnasii Leidensis tunc temporis Rectorem; quocum ipsi et Heusiogero, edendi Nepotis causa, aliquid simulatis intercedebat. Atque hoc ipsum illud est, quod infra legitur pag. 126. *Ruhnkenio ex illa hominum Scholasticorum offensione subiratum fuisse Staverenum, qui se item doctoris umbratici nomine significari crederet.* Unde partium illustranda sunt, partim etiam corrigenda, quae mox narrantur pag. 91. fuisse nonnullos Scholarum Rectores, qui se significari et ipsi putarent — vixisset. Quae quam iniqua fuerit reprehensio, luce clarius ostendunt causae, quibus inductus, et longe alind quid spectans, Ruhnkenius istiusmodi scholastica munera, quali rite obeundo sese hand parem arbitrabatur, constanter repudiaverat. Vid. supra p. 63. et quae ibi diximus. BERGMAN.

**) Io. Burch. Menckenii. FR.

in scholae umbra se mirantibus iactaret discipulis, eorumque plausu inflatus beatum se et solum sapere putaret, hunc doctorem umbraticum intelligebat. Et argumentum orationis congruebat Literarum professioni; et tractatio plane satisfaciebat Eloquentiae muneri, cum germana Latinitatis ratione, tum apta descriptione, tum perspicuitate, suavitate, gravitate: et vero adeo erat festiva et quasi Attico sale perspersa, tam frequens facetiarum leporibus, ut et attente 91 audiretur, et cupide legeretur, omniumque manibus frequenteretur. Sed eadem multorum in offensionem odiumque incurrit, multumque Ruhnkenio invidiae peperit. Erant qui doctoris umbratici imaginem ex ipsorum exemplo ductam, se depingi, significari, et quasi digito demonstrari putarent: erant nonnulli Scholarum Rectores qui hoc et ipsi putarent, et aliis hominibus scholasticis persuaderent, suum vitae genus ac munus in illa oratione rideri ac veluti in scena traduci a Ruhnkenio, sibi placente quod numquam in ipsorum ordine et obscuritate, semper in elegantiōrum hominum principumque virorum consuetudine et celebritate, vixisset. Atqui Ruhnkenius doctorem umbraticum intelligebat universe eum, qui illis, de quibus diximus, ineptiis laboraret, nec Scholae potius Magistrum, quam Academiae Professorem, spectaverat: scholasticum ordinem magni faciebat, a nemine, nisi qui ipsas Literas contemneret, contemni posse iudicabat, et quo magis laboriosum, eo maioribus praemiis laudibusque dignum censebat. Quod iudicium quum haud obscure prae se ferret, factum est ut multorum sibi voluntatem reconciliaret. Attamen haud paucorum in animis remanebant offensionis reliquiae, qui disciplinae suae alumnos Lugduno-batavam Academiam petentes ea opinione imbuebant, ut putarent se Ruhnkenii scholis iis, in quibus Scriptores La- 92 tini tractarentur, facile carere posse. Atque hanc ego praecipuam fuisse dixerim caussam, cur hae scholae non, pro earum praestantia et utilitate, frequentes fuerint. Accedebat, quod eamdem sibi cathedram et deberi existimabant, et delatum iri speraverant Petrus Burmannus Secundus Amstelodamensis, et Iohannes Schraderus Franequeranus, Professores, versatissimi sane in Latinis Literis homines, hic accurata, ille varia, doctrina clarus, qui ad has laudes etiam hereditariam Burmanniani nominis laudem adiungeret. Uterque eam sibi cathedram deferri optaverat, cum propter Academiae celebritatem, tum opportunitatem urbis, cuius in vicinia suum uterque habebat suburbanum, ubi ferias transigere solebat. Igitur fieri vix poterat, ut bona horum virorum cum gratia iis Ruhnkenius praeponeretur. Sed cum Burmanno eum ani-

morum liberalitas et similitudo facilius reconciliavit: *) apud Schraderum sedit alta mente repostum hoc, veluti Paridis,** iudicium, spretaeque iniuria doctrinae. Horum amici non verebantur dictitare, Ruhnkenium magis Graecae quam Latinæ cathedrae aptum esse, nec provinciam civibus debitam debuisse peregrinum oceupare. Quae voculae ab insigniorine stupore au malevolentia profectae fuerint, difficile est statuere. Ac primum quidem, ignorare videbantur isti, et antiquitus Latianam linguam e Graeca esse natam, et Romanos postea se totos ad Graecorum exemplum conformasse, ex 93 horum fontibus Literas omnes, artes, doctrinas, hausisse, eas in linguam suam et solum quasi suum transtulisse; ut prorsus sit, quod proverbio dicitur, iter eaeci, eius qui in Latinis Literis sine Graecarum scientia Literarum progrederetur, quarum lumine quivis unus et gradus et passus illustrandus sit: quarum quo maiore valebat scientia Ruhnkenius, eo ipse melior, quam alii minus ab ea parati, censendus erat Latinarum doctor Literarum: earumque ita peritus e Bergeri Ritterique disciplina prodierat adolescens, ut quamvis professionem iam illo tempore ornare posset. Peregrinitatis erimen reprehenco laudem, reprehensori dedecus habebat: erat enim invidiae a virtute superatae clamor, et in istam nativitatis gloriolam, ut in unicum praesidium confugientis: erat mentis ad praejudicatas vulgi opiniones abiectae necdum ab earum sordibus purgatae per liberalem institutionem et studium sapientiae: ignorabant naturam eruditæ civitatis, cuius ipsi se cives profitebantur: ignorabant, in erudita civitate nullos esse Batavos, nullos Germanos, nullos unius alicuius populi cives, omnes esse mundanos. Quo nomine Diogenes***) stuporem cuiusdam homunculi confutavit, ei obiicentis cum non esse Atheniensem, Atqui, inquit, *multo præstantiorem patriam habeo, mundum: mundanus sum, non Atheniensis.* 94 Caeterum peregrinitatis reprehensio in Ruhnkenium eo minus valebat, quod iam duodeviginti annos in Batavia degisset, eamque doctrinae fama illustrasset, porro a principe Literarum Hemsterhusio veluti adoptatus esset: aut si valebat, debebat item valuisse adversus Wesselingium, Graevium,

*) Cf. infra pag. 170. ed. pr. FR.

**) Virg. Aen. I, 26.

— — *Manet alta mente repostum
Iudicium Paridis, spretaeque iniuria formae.*

***) Diog. Laert. VI, 63. Tribuitur et Socrati ab aliis, et Cicerone Tusc. V, 37. ubi multa similia aliorum dicta notat Davisius. Caeterum, ego memoriter conscribens hunc locum, formam eius duxi e simili dicto Antisthenis apud Diog. Laert. VI, 1.

Gronovium, Vossium, Salmasium, Scaligerum, *) innumerabiles alios in suo quemque genere principes: quibus et prudentissimi huius rei publicae rectores, et boni cives omnes, veluti insignis beneficii, magnas habuerunt gratias, quod hanc potius quam aliam terram, ubi habitarent et doctrinam suam explicarent, elegissent. Sed istud, quidquid est, in peregrinos convicii, quippe non nisi in illiberali vulgo iactatum, nec auditum in elegantiorum humaniorumque consuetudine hominum, quibuscum vivebat Ruhnkenius, ipse nec audiebat, nec morabatur.

Ruhnkenius, ut in Literis Latinis egregie versatus, licet Scriptores Latinos omnes antea legisset, tamen, hac suscepta professione, iterum a primo ad postremum omnes relegit et excerptis, adhibitis animadversionibus non modo Editorum sed et caeterorum interpretum ex grammatico, critico, antiquario genere, omnium; ut quantam Graecarum collegisset, tantam item colligeret Latinarum copiam mate-
95 riemque Literarum. Et hoc fere otii ei instar erat et relaxationis. Nam necessarium et quotidianum opus erat scholas non solum habere, sed iis etiam habendis dictata instruere: idque factitavit eodem quo antea in Graecis scholis consilio modoque. Nunc triplex erat pensum:**) Historia Universalis: Antiquitates Romanae: Auctoris Latini interpretatio, qua fere Eloquentiae munus ac nomen censebatur.

In Historia tradenda secutus est exemplum Iacobi Perizonii, cum in omni Literarum genere magni viri, et insignis earum in hac Academia ineunte hoc saeculo doctoris, tum in primis Historia tractanda tradenda laudem apud intelligentissimos iudices adepti. Hae Scholae, ut mos erat inde a longo tempore, tanquam fundamento superstruebantur libello Tursellini, probatissimae quidem illo Latinitatis et orationis, sed in ratione et materia non item probando. Eum sequitur ordinem, ut primum res Iudaicas narret usque ad tempus conditae urbis Romae, deinde Romanas, earumque spatium ac nomen continuet per Caesarum Byzantinorum successiones ad Carolum Magnum, indeque per Occidentis Caesares, uti item vocantur, ad novissima tempora. Reli-

*) Namque Pet. Wesselings patriam habuit Steinfordiam, urbem Westphaliae; Io. Georg. Graevius Numburgum ad Salam; Io. Frid. Gronovius Hamburgum; Gerhard. Io. Vossius Heidelbergam; Claud. Salmasius (Saumaise) Semurium urb. Galliae; Ioseph. Iust. Scaliger (della Scala) Agenum s. Aginnum Gallorum. FR.

**) Accedentibus insuper Literis Graecis, quarum ut antea Lector, ita nunc Latinarum Professor, tamen ad Hemsterhusii obitum usque perpetuo Scholas habuit. BERGMAN.

quorum omnium populorum rebus non item suos cuique locos suamque et propriam historiam dat, sed eas non nisi obiter ac subinde attingit: maxime res Ecclesiasticas consecatur, ac saepe aniliter ineptit, superstitione iudicium 96 praepediente, ut in illius aetatis Theologo, et pontificio et Jesuita. Huius rationis errores corrigens Ruhnkenius id agebat, ut Historiam, quod nomine profitetur, re ipsa Universalem redderet, ex istis angustiis educeret, ineptiis purgaret, principum imperio doctrinaque populorum rebus locupletaret, caussas conversionum, Literarum progressus, hominum mores notaret: subinde testium fidem censeret, veri disceptatricem Criticam adhiberet, singula apte necteret, et a principio ad saeculum decimum quintum deduceret; ita quidem, ut nec rationis diligentia, nec rerum delectu, nec orationis elegantia, quidquam ad Historiae institutionem desiderari posset. Et prefecto nil nisi egregium prodire poterat ab eius viri studio et scriptione, qui omnis Historiae genera monumentaque pertractata, stilum ad egregiam orationis facultatem exercitatum, ingenium sensumque optimorum quorumque veterum Historicorum quotidiana lectione et consuetudine tritum ac formatum, haberet. Hanc scriptionem veluti dictans praelegebat in schola, ita ut frequenter aliquid ad rem praesentem accommodatum subito ac memoriter adderet. Atque harum utilitati ac suavitati scholarum indicio etiam fuit earum frequentia, non quidem illa maxima, sed maior tamen quam ab illius saeculi perversitate ex- 97 spectari poterat. Recens tunc inter homines nostros invaluebat error, Historiam libris legendis rectius disci, quam audiundis Professorum scholis. Hemsterhusius*) solitus erat Historiam rei publicae Batavae enarrare tanta audientium multitudine et approbatione, ut illa non solum Historiae, sed et prudentiae civilis, institutio haberetur: at, Wagenarii de Historia Patriae opere edito, paulatim deficientibus discipulorum ad audiendum id quod, ut quidem putabant, iam editum legere possent, studiis, illae Hemsterhusii scholae vacuae relinquebantur. Error latius serpebat ad Historiae Universalis institutionem, aliasque ad Academias. Unus Wesselungius, qui obiit Ruhnkenio recens Professore, anno h. s. sexagesimo et quarto, Traiecti se ad vitae finem usque in vetere laudis possessione tutatus est: tradebat Historiam Universalem cum auditorum incredibili studio, admiratione, frequentia: memoriter omnia narrabat, subinde per auditórium ambulans, nil in manibus habens nisi parvam scidulam

*) Vid. Ruhnkenius in Elogio illius p. 77. (Vol. I. pag. 268. ed. m. FR.)

in qua nomina quaedam propria hominum ac tempora notata essent, habebat procerum cum corpore magnam in habitu, gestu, vultu, voce, gravitatem: haec admirationem faciebant, multoque plus, quam singularis eius doctrina, apud multitudinem vulgumque iuventutis ad excitanda retinendaque eius 98 studia valebant. Igitur Ruhnkenius bene secum agi arbitrabatur in illo, qui erat, auditorum numero, qui decrescentes aliorum scholas Professorum videret, et antea saepe interfuisset sermonibus hominum in eodem errore versantium. Quo in genere quid ei aliquando acciderit, non est a nostro consilio alienum, referre.

Nondum in publico docendi munere constitutus, degebat adhuc in familia cuiusdam principum civitatis virorum, quum adesset aliquando in coena aliquis vir dives et honoratus, sed animo et voluntate, quam ingenio et eruditione, melior: is forte narrabat, se domi filium habere puerum mox in Academiam venturum, et quibus is uti deberet scholis Ruhnkenium interrogabat. Hic et alias disciplinas, et Historiam, censebat. Tum pater, „Atqui,“ inquit, „Historia non opus est meo filio, hanc iam satis novit; nam ego, qui duas „etiam filias habeo, praefeci eis domesticam magistrum, gubernatricem, ut vocant, et eiusdem institutioni filium item subieci: haec Historiam quovis Professore melius novit.“ Ruhnkenius illa aetate in confutandis aliorum, praesertim talium hominum, erroribus solebat Socratica ironia uti: progressu aetatis ad naturae ipse suae candorem rediens, simpliciter reprehendebat. Igitur „Nae tu beatus es,“ inquit, „qui tantum domi bonum possideas: noli, quaequo, solus eo 99 „frui, sed ad publicam illud civium utilitatem prome, et hanc tam doctam magistrum, qua es auctoritate, in Academica Historiae cathedra colloca.“ Tum ille: „Tu quidem iocaris, at ego tibi affirmo ita esse.“ „Quid igitur,“ inquit Ruhnkenius, „didicit filius tuus, quam Historiae partem, ex quo libro, qua via et ratione?“ „Equidem,“ inquit pater, „non possum tibi ad haec omnia respondere: Historiam iuvenis didici: iam proiectior aetate incipio has res „oblivisci: sed mittam ad te filium meum, qui tibi ad omnia, quae interrogabis, satisfaciet.“ Venit post aliquot dies ille gubernatricis pullus, adhuc pipiens, sed alas iam quatiens, sibique nunc demum placens, qui apud clarum doctrina virum doctrinam ipse suam ostentaturus esset. Ruhnkenius puerum comiter excipit, eumque sermonem cum eo habuit, quem est cognoscere operae pretium, et nos, quo facilius cognoscatur, ita reddemus quasi agatur, non quasi narretur.

R. Audio, te magnos progressus fecisse in Historia, eiusque peritissimam domi habere magistram. P. Sane, gubernatrix nostra omnem Historiam novit: nec diffiteor, me ex eius institutione multum profecisse. R. Quid ergo didicisti? narra. P. Omnem Historiam. R. Quid est omnis Historia? an vero magistra te docuit omnem Historiam, nec tamen quid esset omnis Historia? P. Ita fecit; nam est perdocta. R. Non dubito, quin iure eam magni facias: sed 100 co-gita tecum, quid hoc sit, omnis Historia. P. Omnis Historia? Haec est — ea quae in libris est prodita. R. En tibi hoc loco libros, quos habeo, multos de Historia, Herodotum, Li-vium, Tacitum, alios: nosti certe hos auctores. P. Non novi, sed res ipsas novi. R. Credo: sed tamen ab illa omni Historia, quam tenes, primo excipiamus Historicorum cognitionem: sed fortasse magistra tibi tua narravit, quis fuerit Homerus, Hesiodus, Plato, aliquie Philosophi et Poëtae. P. Non puto; nam, si narrasset, meminoisse. R. Ergo item de hac omni Historia, quam nosti, excipiamus Historiam Poëtarum et Philosophorum. P. Modo dixi, me non ista, sed res ipsas, didicisse. R. Sed *ista*, quae tu vocas, sunt homines: tu ergo rerum, non item hominum cognitionem percepisti: veluti didicisti urbem Romam esse conditam, sed non item a quibus hominibus. P. Recte mones, recte! Roma condita est a Romulo et Remo, fratribus geminis, filiis Rheae Sylviae et Martis, quos recens natos Amulius rex exposuit, sed lupa lacte suo nutritivit, mox pastor sustulit et educavit. — R. Iam satis, o bone, dixisti, unde intelligas rerum hominumque coniunctam esse Historiam: sed narra tandem, de quibus rebus hominibusque praeterea didiceris: verbi causa, de Sylla, quis fuerit, dic mihi. P. Tyrannus Romae. R. An 101 tyrannus fuit nomen quoddam magistratus et muneris? P. Nescio: certe ita Sylla in Historia cognominatur. R. Nonne didicisti, eum Dictatorem fuisse, et quae fuerit huius nominis munerisque potestas? P. Haud equidem, quod memini. R. Sed fortasse magistra tibi narravit, quae fuerit vis et ratio aliorum apud Romanos magistratum, Quaestoris, Aedilis, Praetoris, Consulis, Censoris, Tribuni plebis, et reliquorum. P. Non narravit: nam haec difficilia, nec item iucunda cognitu sunt, ac res gestae: et nimium nobis temporis explicatio illorum abstulisset. R. De hoc fortasse rectius iudicabis alio tempore: nunc ex omni illa Historia rerum, quas nosti, porro detrahamus cognitionem magistratum Romanorum. P. At nos magis delectabamur bellis et factis cognoscendis. R. An igitur audivisti de Carthagine, gestisque cum ea bellis? P. Vero, audivi; tria bella fuerunt. R. Dic de secundo,

utri fuerunt victores? P. Romani. R. An item ab initio victores fuerunt? P. Minime! quatuor deinceps pugnis victi sunt ab Hannibale, ad Ticinum, Trebiam, Thrasymenum, et Cannas. R. An caussas narravit magistra, quare victi sint Romani? P. Non illa caussas, sed facta, narravit. R. Fortasse ipse tua sponte intelligis caussas, quare Romani res 102 lapsas restituerint. P. Certo, intelligo: caussa huius rei fuit eorum fortitudo. R. An igitur initio belli non fuerunt fortes? P. Fuerunt vero fortes. R. Ergo fortitudo caussa fuit, ut et vincerent et vincerentur. P. Nescio: sed hoc scio, neminem me adhuc tam difficulti ratione interrogasse. R. Age, facilia interrogabo: an credibile est Romanos victores ex hoc bello discessuros fuisse, si potentissimi, qui tunc erant, reges copias suas cum Carthaginiensibus coniunxissent? P. Quinam reges illi? R. An nescis fuisse illa aetate potentissimos reges illos, Alexandri Magni successores, in Macedonia, Asia, Syria, Aegypto? P. Scio equidem, et eorum Historiam alio capite tractavimus: sed non cogitavi eos fuisse tempore belli Punici secundi. R. Caussamne igitur,^{*)} mutuam eorum aemulationem fuisse animadvertis, quominus copias suas, aut cum Carthaginiensibus illo in bello, aut postea inter se, coniungerent, ad Romanorum incrementa et impetus retardandos; unde factum est, ut postea omnes illi reges, singulatim ac deinceps, a Romanis subigerentur. P. An inadverto nunc demum, te dicente: et placet mihi haec animadversio. R. Est sane caussarum animadversio non solum iucunda, sed etiam fructuosa: sed nunc quidem non repugnabis, quominus de illa omni Historia, quam nosti, detrahamus porro caussarum cognitionem. P. Non possum repudnare: sed hoc tamen affirmo, nos reliquas, praeter illas a te exceptas, omnes res tractasse. R. Ergo de aliis, quae didicisti, narra: aut, si forte propter multitudinem rerum nescis unde initium facias, dic ipsum initium Historiae quodnam vobis sit. P. Creatio mundi. R. De hominibus et rebus humanis quaero. P. Primi homines fuerunt Adamus et Eva, quos Deus sexto die ad sui imaginem creavit, in Paradiso collocavit, unde postea expulsi sunt. — R. Noli plura addere: intelligo, te libellum aliquem strenue et memoriter didicisse: dic universe de quibus hominibus rebusque deinde te docuerit. P. De Adami posteris, de Patriarchis ante et post diluvium, omnino de Iudaico populo usque ad eius versionem. R. Quare credis haec ita fuisse, ut didicisti? P. Quia prodita sunt in libris sacris, inspiratione divina. R.

^{*)} Hanc breviter attigit Plutarchus De Fortuna Rom. p. 324.

An vero etiam Romanae aliaeque, quas didicisti, res, proditae sunt in sacris libris? P. Non sane. R. Et tamen eas item credis. P. Quidni credam? sunt enim proditae in aliis libris fide dignis. R. Cedo, hos libros. P. Magistra nostra duos habet Francica lingua scriptos: alterum parvum, quem edisimus et recitamus: alterum magnum, aliquot volumini-
bus, ex quo nobis subinde p[ro]aelegit. R. An igitur scriptores horum duorum librorum ipsi interfuerunt rebus quas narrant? P. Haudquaquam: nam sunt recentiores, et nostra vel patrum memoria vixerunt. R. Vnde igitur harum rerum no-
titiam acceperunt? P. Ex aliis libris fide dignis. R. No-
stine eos? P. Non novi. R. Quomodo igitur eos, quos non
nosti, audes affirmare esse fide dignos? P. Credo magistrae.
R. Quot annos natus es? P. Quindecim. R. Ecce! iam
prope adolescens, et magistra te adhuc tractat ut puellum.
P. Quid ita? R. Quia tibi, ut puello, fabulam, ita Historiam
narrat: an vero putas Historiam, quam illa te docet, veram
esse? aut nil tua refert, fabulam tibi pro vero narrari? P.
Immo multum mea refert: sed scio vera omnia esse, quae ab
illa docemur. R. Si hoc scis, necesse est te scire rationem,
qua verum a falso discernas. P. Non scio hanc rationem,
sed credo magistrae, quia docta et veridica est. R. Vides
te tibi non constare, modo scis, modo nescis, modo credis.
P. Non possum tibi tam facile respondere ac magistrae; haec
enim, nescio quomodo, facilius interrogat. R. Igitur, o bone,
facilius te interrogabo: Historia quid tradit, verumne an
fictum? P. Verum, profecto! R. Historiam ergo an quis
tradere aut accipere recte, docere aut discere, potest, qui
verum a ficto discernere nequit? P. Nescio. R. Nescis? an item nescis, an Historia alicuius utilitatis caussa discatur?
P. Et magnae quidem, opinor, utilitatis caussa discitur. R.
Quae est illa utilitas? P. Nescio. R. Nonne tibi magistra
narravit, multarum doctrinarum fundamenta in factis histori-
cis esse posita, Historiam nos docere alias doctrinas rectius
faciliusque percipere: tum vero eam plurimum valere exem-
plis ad vitam regendam et rem publicam administrandam?
P. Non narravit: sed tibi credo ita esse; nam probabiliter
mihi dicere videris. R. Ergo porro responde: id cuius au-
xilio aliquid efficimus et facilius assequimur, nonne est quasi
instrumentum? P. Est sane. R. Igitur Historia est quasi
instrumentum earum utilitatum consequendarum, de quibus
modo diximus. P. Ita prorsus. R. Iam dic mihi: nummi
suntne instrumentum vitae agendae? P. Et magnum quidem.
R. Si quis igitur nummos ita congerat, nullam ut rationem
habeat, utrum sint probi an adulterini, itaque deceptus acci-

piat multos adulterinos, quid huic eventurum putas? nonne magnum damnum, ut qui non habeat quibus utatur, quum tempus et necessitas emendarum rerum inciderit? P. Est profecto, ut dicis. R. Vide porro: navigationis instrumenta nonne sunt gubernator, nautae, navis eiusque partes, carina, tabulata, gubernaculum, anchora, vela, malus, rudentes, aliae? igitur mercator aut nauclerus, antequam se mari et ventis committit, haec sibi prospicit et parat instrumenta: nec ea temere et inconsidere ab aliis accipit, sed inspicit et iudicat firmane et proba sint ad usum; ne forte negligentiae 106 poenas luat naufragio aut morte. P. Verissime ais. R. Diximus vero etiam Historiam esse fundamentum doctrinarum: iam ad aedificii laudem referreue putas utrum fundamenta solida et firma, an vana et infirma, sint? P. Immo totum quantum refert. R. Iam intelligis, o mirifice, tua Historia quale sit instrumentum et fundamentum: quanto tuo cum periculo ea usurus sis, quum in vitae actione, tamquam navigatione, aut nulla, aut falsa tibi agendi exempla praebebit, et in studiorum ratione vanas tibi auctoritates ac precepta subiiciet: tu omnem Historiam tibi perceperisse videbaris: vides quantum inde detractum sit: nil audivisti de Historicis, nil de Poëtis ac Philosophis, nil de munera et magistratum ratione, et, ut suspicor, nil de aliis multis rebus cum civilibus, tum bellicis, locis, temporibus, nil de caussarum observatione, nil denique de ratione qua verum a falso discernatur: quibus omnibus detractis, ecquid reliquum Historiae tibi manet? P. Iam intelligo, et poenitet me operae in Historia positae. R. Bono animo sis: nunc primum profici ad scientiam, quum intelligere incipis quantum sit quod nescias: et vides, credo, tibi, qui brevi in Academia doctrinas percepturus, ac porro vitae et privatae et publicae quasi iter et navigationem ingressurus sis, tibi igitur illud 107 puerile Historiae fundamentum et instrumentum non sufficere, sed opus esse firmiore et efficaciore et quasi virili, quod ad uberiorem omnium rerum cognitionem, caussarum observationem, veri falsique iudicium, tum denique, ut ita dicam, ad Historiam Historiae, valeat, id est ut cognoscas qui Scriptores, quibus in rebus, qua fide et auctoritate versati sint. P. Verissime mones: et obsecro te, ut mihi aliquem libellum des, ex quo haec omnia brevi tempore discam. R. Tu quidem, o bone, omnia ex libellis quibusdam percipi posse putas, qui scilicet illum de Historia libellum, quem magistrae tuae recitare soles, edidicisti: neque hoc ita dieo, ac si te laboris tui, aut magistrae tuae, poenitere debeat, quae utilissimam rem fecit inculcanda memoriae tuae hac puerili

Historiae cognitione: nunc tempus est, iudicium exercere, virilem doctrinae rationem consecitari, quae dicitur critica ratio: haec non subito, et unius libelli quasi haustu percipitur: libros de ea scriptos tum demum intelliges et cum fructu leges, si ad eam sensim adsueveris diligenter ventitando in scholas Professorum Historiam illa ratione tradentium.

Ita Ruhnkenius et hunc, et alios saepe adolescentes, a falsa sapientiae opinione et puerilis institutionis erroribus liberavit, atque ad se ipsum quemque cognoscendum, rectamque studiorum viam ingrediendam, convertit.

Alterum pensum erat Antiquitatum Romanarum. Has 108 item enarrabat e dictatis magna accurataque diligentia scriptis, quibus nil esset vel ad cognitionem iucundius vel ad usum praestantius. Nam et universe totius rei publicae imperique ingenium et caussam, et singularum partium formam, statum, conversiones, ordinum iura et conditionem, magistratum munera, porro instituta, mores, leges, in rebus publicis, privatis, domesticis, civilibus, militaribus, sacris, historica et vere Polybiana ratione explicabat. Deinde singulis locis adhibebat grammaticam criticamque interpretationem, tamquam veri obrussam; ne rei vulgo traditae, aut falsae aut non satis perceptae, vel ipse assentiret, vel assentiri discipulos sineret, sed ab assentiendi eos temeritate cohiberet, et ad eamdem iudicii severitatem adsuefaceret. Atque harum rerum materiam non e turbidis recentiorum rivulis, sed e limpidissimis Veterum fontibus hauriebat: aut si quos recentiores advocaret, non eos promiscue e Graeviano Thesauro aut similibus collectionibus promebat; sed eorum qui postea fuissent, et Antiquitatum locos singulares, vel singulibus libris, vel in animadversionibus ad veteres Scriptores ab ipsis editos, explicuisserent, et accuratissimi eiusque maxime et rationem ducebat et mentionem faciebat, cum aliorum, 109 tum in primis Dukeri et Ernesti.*)

Tertium erat pensum, interpretatio Latinorum Scriptorum. In qua quomodo versatus sit, facile est ad suspicendum iis, qui eius animadversiones in Rutilium Lupum et Velleium Paternulum cognoverunt. Ne vero quis putet, haurum instar animadversionum fuisse scholas illas supra plerorumque captum discipulorum. Mirifice fuerunt temperatae et exquisita doctrina et perspicuitate, ut rudibus novitiis et eruditis veteranis aequiter pariterque essent accommodatae. Ad

* Ruhnkenii in *Antiquitates Roman. Lectiones Academicas* cum annotatione sua edidit Eichstadius. FR.

locos vel difficileis 'vel memorabiles dictabat annotationes breves quidem illas, sed bonae frugis plenas. Rerum interpretatio ducebatur ab Historia et Antiquitatibus, eadem, quas tractabat, diligentia: frequens in primis erat verborum interpretatio, qua Latinae orationis potestas et usus, cum in singulis vocibus, tum in dictionibus et compositione, et grammatica ratione explicaretur, et exemplis Veterum illustraretur, et praecepsis observatisque optimorum recentiorum confirmaretur. Igitur fructuosae erant hae scholae cum ad intelligentiam ipsius Auctoris, tum universe ad rerum scientiam, iudicium et facultatem Latinae orationis ac dictionis, cognitionem optimorum interpretum et Scriptorum de Latinitate, sensum denique pulcri venustique non vagum et vanum, sed certum et firmum a certo iudicio et accurata grammatica ratione ductum. Auctores Latini, quos in his tractaret scholis, cum alii erant, tum in primis Terentius, Suetonius, item Cicero et Ovidius, illius ad Familiares Epistolae, huius Heroides.^{*)} Scholasticorum hominum cum invidia, de qua supra diximus,^{**)} tum gloriola, discipulis suis persuadentium eos ex ipsorum disciplina adeo doctos prodire, ut his Ruhnkenii scholis non opus haberent, factum est, ut pauciores, quam quis putaret, ventitarent recentes a puerili institutione tirones, pauciores etiam qui harum vim praestantiamque scholarum caperent: at veterani, et exteri, qui haud infrequentes erant, eas devorabant, nec quidquam fructuosius elegantiusque in hoc genere se usquam audivisse fatebantur. Evidem et ipse iam in Graecis Literis ad eum progressus modum ut Epistolam Criticam ad Ruhnkenium seripsisset, Lugdunum veniens ut ex eius et Valckenarii cum consuetudine, tum vero scholis, amplius proficeret: ego igitur Terentianas illius scholas magno cum doctrinae fructu audivi; ut tum demum in hoc genere discere mihi viderer, quod in proverbio dicitur, quantum aera distarent lupinis:^{***)} idque postea narravi saepius aliis, qui easdem scholas quondam alio tempore, sed negligentius, usurpassent,

110 **nunc** demum mihi affirmanti de illarum praestantia sero cre-

^{*)} Ruhnkenii Dictata in *Terentium* (post P. Iac. Brunsium) separatum edidit Ludov. Schopen (Bonnae 1825.); Dict. in *Suetonium* Iac. Geel (Lugd. Bat. 1828.); Dict. ad *Ovidii Heroides* Frid. Tr. Friedemann (Lips. 1831.) FR.

^{**) Cf. supra pag. ed. pr. 91. sq. FR.}

^{***)} Horat. Epist. I, 7, 22. sq.

*Vir bonus et sapiens dignis ait esse paratus;
Nec tamen ignorat, quid distent aera lupinis.* FR.

dentibus, et pristinam suam negligentiam dolentibus: quibus quid dicerem? nisi, *felices nimium qui sua bona norunt.*^{*)} Ruhnkenius sua sorte contentus erat; reputans sortem I. F. Gronovii, Latinarum Literarum recentiore aevo principis, qui in maiore Academiae flore ne dimidium quidem discipulorum habuisset numerum, subinde vix decen: huius enim scholiarum indices nactus erat, quibus nomina sua, qui se discipulos profitentur, inscribere solent. Sed tum Cartesiana Philosophia omnium erga omnes alias disciplinas studia absorbebat, et Literarum scholas, ut ita dicam, viduabat. Ruhnkenii tempora minus Literis iniquam habuerunt Philosophiam. Nam ad insanum eius amorem deserbuerant Batavorum ingenia, omnem istum furorem in illa Cartesiana febri effuderant, et iam certa quadam iudicii sanitate constituerant. Successerunt deinceps aliae rationes et quasi sectae, Newtoniana, Lockiana, Clarkiana, Leibnitiana, Wolfiana: et, ut sit, novissima quaeque sola vera, et per omnem posteritatem dominatura, videbatur: nostrorum hominum erga illas lenia fuerunt, nec cum Literarum contemtu coniuncta, studia. At apud Germanos immoderatus Wolfiani studii fervor Literas, veluti tempestatis calamitate, affixit. Fuerunt tamen qui eas ornarent ac tuerentur, in primis Gesnerus et Ernestus: hic acer, saepe adeo aerior quam verior, Wolfianae rationis reprehensor. Novissima a vetere Regiomontano ¹¹² Ruhnkenii condiscipulo^{**) prodi}ta ratio apud nos quidem Literis nondum obfuit, nec, ut speramus, oberit: si quidem priores illae partim maximarum scientiam rerum profiterentur, partim disserendi spinis et verborum novitate minus obstructam haberent cognitionem, partim interpretes nanciscerentur, qui cas ad communem captum intelligentiamque explicarent: quae et secus sunt in hac novissima ratione, et plurimum valent ad studii cum frequentiam tum diutinatem.

Ruhnkenio recens in Lugdunobatava cathedra posito alia offertur apud exterros, Goettingensis, morte Gesneri eodem anno defuncti vacans.^{***}) Hanc generosissimus illius Academ-

^{*)} Ductum ex Virgiliano Georg. II, 458. *O fortunatos nimium, sua si bona norint, Agricolas.* Siquidem nobis licet, quod Antiquis licuit, Poëtarum versus ad scriptionis nostrae consilium immutare. Dictum Censoribus, quibus nisi versus ad syllabam antamerantur, notam continuo iniiciunt, et inscitiam argunt, ipsi inscii antiquitatis.

^{**) Cf. supra pag. ed. pr. 61. FR.}

^{***) Cf. Vita Heynii ab Heerenio conscripta p. 73. sqq. LINDEMANN.}

miae stator et alior, verissimo Curatoris et Maecenatis cognomine ad posteritatem commendatus, Munchusius obtulerat Ernesto, qui eam recusans, rogatus ecquem alium doctrina clarum ac dignum Gesnero successorem nosset, Ruhnkenium dixit, sed eum ita ad Batavam stationem adstrictum, vix ut inde deduci posse videretur; quippe qui iam antea privatus exteris conditiones recusasset. Munchusius, qui nec sumtibus nec labori parceret, dummodo celeberrimos quosque ac doctissimos undique Professores Goettingam evocaret, mittit qui ei cathedram luculento quovis cum salario offerret, et 113 accipere persuaderet. Ruhnkenius, qui propter eas caussas, quas supra memoravimus, apud Batavos vitam transigere constituisset, respondet in Germania doctum esse hominem dignumque qui Gesnero succedat, Heynium, hunc invitarent et in vacua provincia collocarent.* Itaque Ruhnkenii commendatione factum est, ut Heynus Goettingam vocaretur, et eo in loco poneretur ubi plurimum ipsius et ingenium in Literis se proferret, et disciplina ad Literarum florem incrementumque valeret. Eius doctrinam e duobus ab illo editis libris, Tibullo et Epicteti Enchiridio, cognitam probaverant Hemsterhusius et Ruhnkenius, de eaque et praecclare, et, ut eventus docuit, vere augurabantur. Caeterum Curatores Lugdunobatavi, ut tantum Ruhnkenii erga Academiam suam amorem studiumque remunerarentur, salarium eius annuis sexcentenis florenis auxerunt.

Proximus annus (1762.) luctuosus ei fuit obitu Ioannis Albertii, amantissimi hominis, qui ipsum recens advenam singulari benivolentia, mox etiam familiaritate, complexus erat, eius rationibus consulere, ei illustrium potentiumque virorum favorem conciliare, non destiterat, eius porro assidua opera in adornando Hesychio utebatur, alterumque editionis volumen inchoatum ei moriens perficiendum relinquebat. Erat hic alter ex Ruhnkenii amicis, et omnino e doctis

* Epistola Ruhnkenii ad Iungium, [per quem cum ipso egerat Munchusius,] Lugd. Batav. a. d. 18. Octobr. 1762. *Sed quid est quod extra patrum quaeratis, cuius patria copiam praebet? Cur non Gesnero successorum datis CHRISTIANUM GOTTLÖB HEYNIUM, Ernestinae disciplinae alumnū, excellenti virum ingenio, qui, quanta Latinarum litterarum praeditus sit scientia edito Tibullo, quanta Graecarum edito Epicteto ostendit. Hic mea et Hemsterhusii rōv πάρη sententia nūus est, qui iacturam, quam Gesneri morte fecistis, resarcire poterit. Nec est quod quis dicat, Heynii famam nondum satis illustrem et perrygatam esse. Tanta, mihi crede, in hoc viro ingenii et doctrinae ubertas est, ut brevi omnis cultior Europa eius laudes celebratura sit. Cf. praeterei vita Heynii ab Heerenio scripta p. 74.* LINDEMANN.